« Post autem persoluta postrema Constantino

¹ Prov. XXI. — ² Psal. XXXII.

patri, idem imperator a Theophane quæsit, quodnam grande esset illud patris secretum ipsi soli cognitum? Respondit: Fortasse patrem tuum ejus rei pœnituit, quam nos occulte egimus, xvii centenarios defodimus quodam in loco in usum fratrum tuorum Caesarum et nobilissimorum. Leo autem omne illud famulis missis abstulit, nihilque fratribus reliquum fecit ». Hæc ¹ Annales Græcorum. Leo vero (subdit Theophanes ²) « cœpit expendere pecunias, quæ sibi fuerant a patre dimissæ: placuitque tunc optimatibus, quam populo, et visus est brevi tempore pius esse, sanctæque Dei Genitricis et monachorum amicus, unde et monachos metropolitanos episcopos creans, in summis sedibus collocavit ». Tunc accidit, ut ipse Platonem Olympi montis monachum celebrem, civem Constantinopolitanum, rediens Constantinopolim, in episcopum Nicomediensem provehendum curaret; sed venit ipse vir sanctissimus, qui in humili gradu Apostolicum obire munus non prætermisit, prout Theodorus Studita, qui hoc vivebat tempore, et res ab eo gestas scriptis prosecutus, testatur, quæ hic reddendæ sunt, ut ex iis, quæ unus iste operatus est, aliorum sanctorum monachorum facta, quæ non prodita scriptis, intelligamus.

7. « Dehinc », inquit Theodorus, « necessariis quibusdam de rebus Byzantium ingressus est. Quo tempore videre licuit monachos ipsos, qui superfuissent tanquam lumina quædam, ab iis qui in urbe Byzantio erant, conspectos fuisse. Tunc et beatus ille qui mortuus antea putabatur, redivivus agnitus est (neque enim a cognatis superesse credebatur) ex eo quod non solum consanguineis hominibus, sed toti Byzantio celeberrimus factus est, aliis aliunde illum attrahentibus atque amplexantibus, benigne ejus dexteram apprehendentibus, denique nobili ejus doctrina libentissime fruentibus, etc. » Pluribus namque narrat spirituales profectus, cum verbi prædicatione singulos monens, eos ad meliorem vitæ frugem convertit. Et inferius in eodem argumento versatus, hæc addit:

« Itaque in illa urbe regia, tanquam vexillum quoddam, erexit orationem spectatæ vitæ testimonio comprobata. Adde quod tenui et modesto habitu indutus, ad spectu ipso eos, qui eum videbant, ad virtutem hortabatur. Quod si cum pellico aliquo viro negotium illi fuisset, orationem suavem adhibebat, ad ejus mores, qui eum audiebant, se componens. Nec quisquam hæc in re ipsius institutum accuset, sed utilitatem inde proficiscentem consideret. Et quænam (inquit) hæc est? peccantium hominum pœnitentia, et vitæ renuntiantium multitudo. Primus enim et solus fere (ut ita dicam) is apparuit, qui nostri generis homines et alienigenas ad virtutis exercitacionem suscipiendam alacres reddidit; primus, inquam, nobis, ut sancte viveremus, hortator diligens extitit. Quamobrem et monasterio cuidam, quod in

urbe erat, præesse cogebatur quidem, sed noluit tamen. Quia etiam Nicomediensium Ecclesiæ præsidere eum hortabatur, qui tunc præsidebat, sed assentiri noluit, clerum fugiens is, qui clero erat dignus, et sacerdotii fastigium metuens, qui virtute sublimis et præstans erat ». Porro idem sanctissimus vir Apostolicus tandem Constantinopoli mansit, quandiu hæresi profligata, fides Catholica fuit postliminio restituta, tunc demum rediit ad monasterium suum. Ita pugil egregius utraque potens manu, activa atque contemplativa vita sublimis, pro temporum ratione (prout spiritus imperabat) exegit utrumque munus.

8. *Leonis mores.* — Cæterum quod ad statum Orientalis Ecclesiæ spectat, Leo ipso sui imperii exordio, quo sibi conciliaret omnium animos, omnibus morem gerere studuit: perseverabat ipse tamen hæreticus, hæreticus pariter patriarcha Niceta jura Ecclesiæ ministrabat, adeo ut potius fuerit obitu Constantini persecutionis cessatio, quam Catholice fidei restitutio. Cæterum ubi habenas ipse imperii jam secure possidere visus est sibi: rursus ipsos Orthodoxos persequi aggressus est, ut quæ dicemus suis locis, ostendent. Etsi Platoni, vel alicui alii indultum est vitam monasticam propagare, cæteris tamen omnibus nunquam id licuit, nisi ubi Irene Augusta cum filio Constantino regnavit. Hæc sunt quæ ad statum Orientalis Ecclesiæ, ubi Romanus imperator dominabatur, pertinent; altera vero pars Orientalis orbis Sarracenis subjecta, et ipsa hoc anno alleviata est, morte persecutoris, qui dum vixit Christianos afflixit, Habdallæ; de quo hoc anno ista Theophanes:

« Præterea eodem anno et eodem mense, quo obiit Constantinus, moritur Habdalla Arabum rex. Cum enim ambo hi, velut acerrimæ bestię, diuturnis temporibus ac crudelitibus humanum genus depasti sunt: mortui sunt providentia Dei, et obtinent principatum Leo, et Madi filii eorum. Præterea eodem anno Aldegisus, Desiderii Longobardorum regis filius, ad regiam urbem veniens, ad imperatorem se profugus contulit ». Hæc Theophanes, cuncta summa brevitate perstringens. Aldegisus igitur, qui anno superiori fugam Orientem versus arripuit, hoc anno Constantinopolim venit, ubi ab imperatore benigne exceptus, ab eodem patriciatus dignitate donatus est, ubi cum frustra tentasset res Italiae, absque spe aliqua regni iterum potiundi consenuit.

9. *Concilium in Duria.* — Quod autem ad Occidentales res pertinet, Synodum a Carolo Magno in Duria habitam, Saxonesque duobus præliis ab eodem rege profligatos, docent Francorum Annales veteres. Plane observatione digna res est, quod antequam in bellum adversus hostes Carolus cum exercitu proficisceretur, ad componendum civilem statum, et bene disponendas res Ecclesiasticas, episcopos et abbates convocare consuevisse. Quæ autem in tot Synodis ab eo celebratis statuta fuerint, promiscue simul in librum unum congestit